22 ISSN 1677-7050 2 Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0900022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 6.263, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 6.189,
de 27 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de maio de 2014,
publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº 927 de 10 de
setembro de 2015 e DOU de 11 de setembro de 2015 e na Portaria
Interministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de 22 de maio
de 2014. resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS BURITICUPU, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, VICTOR ERICK LUCENA
NOBRE habilitado em concurso público, conforme Homologação do
Resultado Final, Edital nº 19 de 03 de novembro de 2015, publicado
no DOU de 05 de novembro de 2015 e Edital nº 21 de 06 de
novembro de 2015, publicado no DOU de 09 de novembro de 2015,
para exercer o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de
dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012,
na Área/Disciplina: SEGURANÇA DO TRABALHO, em regime de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº. 0304247.Dê-se ciência, pu-
blique-se e cumpra-se.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 6.359, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de
maio de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº
424 de 11 de maio de 2016 e DOU de 13 de maio de 2016 e na
Portaria Interministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de 22
de maio de 2014. resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS SANTA INES, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, Ana Flavia Cardozo Vitorio,
habilitada em concurso público, conforme Homologação do Resul-
tado Final, Edital nº 19 de 03 de novembro de 2015, publicado no
DOU de 05 de novembro de 2015 e Edital nº 21 de 06 de novembro
de 2015, publicado no DOU de 09 de novembro de 2015,para exercer
o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Classe D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de
2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Dis-
ciplina: EDUCAÇÃO FÍSICA, em regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga nº. 0209248. Processo: 23249.035969/2017-41. Dê-se
ciência, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 6.278, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 6.189,
de 27 de outubro de 2017; e,

Considerando o disposto no Art. 33, Inciso VIII da Lei
8.112/90, e a solicitação constante Processo nº 23249.048960/2017-
16, resolve:

a) Conceder vacância ao cargo de Técnico de Laborató-
rio/Biologia do Campus Caxias, ocupado pela servidora Leydiane
Mateus Bastos, Matricula SIAPE nº 2229216, a partir de 23.10.2017,
por posse em outro cargo inacumulável; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 6.358, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o Parecer de Força Executória N°12/vsbp/PS-
FIMP/PGF/AGU/2014; Considerando o Relatório Final da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar designado pela Portaria Nº
219, de 19.01.2016, Boletim de Serviço Extra nº 01/2016; Con-
siderando o Parecer Nº 00123/2017/PROJUR/PFIFMARA-
NHÃO/PGF/AGU; Considerando o julgamento proferido pelo Reitor,
e; Considerando, ainda, a atribuição do Reitor previsto no Art. 1º, §3º,
do Decreto Presidencial nº 3.035/99, combinado com o Art. 1º, da
Portaria MEC 451, de 09 de abril de 2010, resolve:

a) Tornar nulo o ato de nomeação de Leojair Neves Silva
(Jair Barbosa) do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico deste Instituto Federal, Campus Açailândia, por infrin-
gência dos Arts. 132, I, Art. 116, III e IX, e Art. 117, IX, da Lei nº
8.112/90; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de-
signado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051. 020324/2017-11, resolve:

Nº 2.879 Art. 1º PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar designada pela Portaria nº
2365/2017/GAB., publicada no D.O.U. nº 175, de 12 de setembro
de 2017, seção 2, página 20, para apurar os fatos narrados no
processo administrativo nº 23051.020324/2017-11 deste Instituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro
dia subsequente ao fim do prazo anterior.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de-
signado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051. 013779/2014-37, resolve:

Nº 2.880 Art. 1º PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar designada pela Portaria nº
2367/2017/GAB., publicada no D.O.U. nº 175, de 12 de setembro
de 2017, seção 2, página 20, para apurar os fatos narrados no
processo administrativo nº 23051.013779/2014-37 deste Instituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro
dia subsequente ao fim do prazo anterior.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de-
signado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.030484/2017-78, resolve:

Nº 2.881 Art. 1º Nomear JOSIAS DE SOUZA SALES, CPF
72013923287, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, área História, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Altamira,
aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros
segundo art.16 § 1o Dec. nº 6.944/2009, no Concurso Público
Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016,
homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21
de março de 2017, código de vaga nº 949732.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.882 Art. 1º Nomear LEANDRO MACHADO FERREIRA,
CPF 91687918287, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Artes, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016,
publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através
do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017,
código de vaga n 949731.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.883 Art. 1º Nomear LARICI KELI ROCHA MOREIRA, CPF
90872096220, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, área Educação Física, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga n 949730.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.884 Art. 1º Nomear LÉO CÉSAR PARENTE DE ALMEIDA,
CPF 76375447291, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Matemática, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 5º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga n 949729.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.885 Art. 1º Nomear LAISA MARIA DE RESENDE CAS-
TRO, CPF 01369179332, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Biologia, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Concurso Público
Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016,
homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21
de março de 2017, código de vaga n 949728.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.886 Art. 1º Nomear ALDIMAR MACHADO RODRIGUES,
CPF 04222602310, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Química, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016,
publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através
do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017,
código de vaga n 949727.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.887 Art. 1º Nomear JOSÉ LUIZ DE MORAES FRANCO,
CPF 63484846291, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área História, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 5º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016,
publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através
do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017,
código de vaga nº 949739.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.888 Art. 1º Nomear MILTON JOSÉ DE PAULA, CPF
05491578673, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, área Geografia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016,
publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através
do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017,
código de vaga n 949726.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.889 Art. 1º Nomear JOSÉ DE ARIMATÉIA BRANDÃO
SILVA, CPF 83734465249, para o cargo de Auditor, Classe "E I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 5º lugar no Campus Marabá Industrial, Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
979038.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

Nº 2.890 Art. 1º Nomear EUDES SARGES DA SILVA, CPF
82450323287, para o cargo de Técnico em Secretariado, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 4º lugar no Campus Breves, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de
28 de setembro de 2016, com o código de vaga 971569.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.891 Art. 1º Nomear HUGO MOURA DE SÁ, CPF
00886501202, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 4º lugar no Campus Santarém, Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de
28 de setembro de 2016, com o código de vaga 961945.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.892 Art. 1º Nomear GRECY DE SOUZA SANTOS, CPF
51890240249, para o cargo de pedagogo, Classe "E I", nível "1",
para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Breves, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 4º lugar
Campus Itaituba, no Concurso Público Edital nº 02, publicado no
DOU de 13 de agosto de 2013, homologado através do edital Nº
04, publicado no DOU de 14 de março de 2014 e resultado final
homologado em cumprimento do Mandado de Segurança nº 4638-
60.2014.4.01.3900, em definitivo, no Edital nº 06, publicado no
DOU de 10 de abril de 2017, com o código de vaga nº
983579.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-09T00:04:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial